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SOLIDARNOŚĆ” ZIEMIA RADOMSKA

SOLIDARNOŚĆ zaprasza na:

TRZYDNIOWE SPOTKANIE

Podziękowanie 
za solidarność 

ze Stocznią Gdańską

Z KOLARZAMI ŚWIATA
eit

22 MAJA godz. 18.00 - RADOMSKI AMFITEATR - KONCERT

^Prezentujący czołowych zawodników świata i uczestników 8 
Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Solidarności i Towarzystwa 

^limijczyków Polskich. W programie wystąpi Kabaret „Pirania” oraz Jacek 
l3"ietrzak /karty wstępu jeszcze do nabycia w Zarządzie Regionu i Komisjach 
111 ^kładowych „S”/
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Stowarzyszenie „Solidami ze Stocznią 
Gdańską” wyraża serdeczne podziękowanie 
wszystkim osobom, instytucjom, podmiotom 
gospodarczym oraz strukturom, które zakupiły 
cegiełki w ramach publicznej zbiórki na pomoc 
dla Stoczni, za udział w tej inicjatywie i życzliwą 
odpowiedź na apel Stowarzyszenia o wsparcie 
tej akcji.

Pragniemy poinformować, że 
Stowarzyszenie podjęło kolejne czynności 
zmierzające do aktywnego uczestniczenia w 
postępowaniu decydującym o losach Stoczni 
Gdańskiej. W tym celu, Stowarzyszenie powołało 
samodzielną firmę o nazwie Fundusz 
Inwestycyjno-Restrukturyzacyjny „Solidarni” 
sp. z o.o., której misją jest wystąpienie ze 
stosowną ofertą możliwości zakupu majątku 
Stoczni, wspólnie z innymi wiarygodnymi 
inwestorami, w ramach wspólnego konsorcjum. 
Odpowiednia oferta została już wypracowana 
oraz złożona w biurze syndyka.

Jest to jeden ze sposobów na 
prawidłowe i racjonalne zagospodarowanie 
środków uzyskanych z publicznej zbiórki i 
emisji cegiełek. W przypadku, gdy 
przedsięwzięcie to uda się doprowadzić do 
końca, będzie to także sukces i powód do 
satysfakcji dla wszystkich tych, którzy 
odpowiedzieli na apel o pomoc Stoczni i jej 
pracownikom.

Zwracamy się o propagowanie akcji 
zbiórki wśród najlbiższych i znajomych. Nadal 
zachęcamy do kupowania cegiełek. Prosimy o 
zachowanie cegiełek jako dowodu swego udziału 
w ratowaniu Stoczni. Każdy przejaw 
życzliwości i udział w zbiórce ma olbrzymie 
znaczenie - powiększa szansę odrodzenia 
Stoczni i przywrócenia kolebce „Solidarności” 
jej dobrego imienia.

Szeroki udział w zbiórce jest dobrym 
sygnałem, że społeczeństwo potrafi mobilizować 
się wokół pozytywnych działań, wokół 
wspólnego dobra. Jest także wspaniałym 
przejawem czystej i autentycznej solidarności 
społecznej z poszkodowanymi. Jest wreszcie 
dowodem wielkiej wrażliwości, jaka nadal się w 
Nas znajduje.

Zarząd Stowarzyszenia 
„Solidarni ze Stocznia Gdańską"

*Akcja sprzedaży cegiełek jest 
kontynuowana. Zarząd Regionu NS7.Z 
„Solidarność” Ziemia Radomska zaprasza do swojej 
siedziby - Radom, ul. Traugutta 52.
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Klasyfikacje
Wyścigu

* W poniedziałek, 12 maja wpłynął wyrok*  
Pracy w Radomiu, w sprawie „o uznan; 
bezskuteczne zwolnienia z pracy z 
przewodniczącego „S” radomsk

*hiżej. miał kandydat. Trzy minuty promocji swojego wybrańca 
^sługiwało przedstawicielom komisji zakładowej zgłaszającej.

umieszczenia go na liście AWS, podpisze weksel oraz 

^Przypadku odejścia z klubu AWS, także zgodę na lustrację. 
b°datkowo, kandydaci składali skarbnikowi RO AWS - Janowi 

Fusowi deklarację wpłaty 4.5 tys. zł, w przypadku umieszczenia 
na liście, bez względu na to, jakie miejsce im przypadnic.

Po kilkukodzinncj. prezentacji. już w godzinach 
Józomych, odbyło się tajne glosowanie, przy udziale członków 
cgionalncj Komisji Rewizyjnej (jeden jej przedstawiciel był 
■Inkiem 5-osobowcj komisji skrutacyjnej). Zarząd Regionu 

'/brał czterech swoich kandydatów na posłów i dwóch 
Orwowych, a także jednego kandydata na senatora. Nazwiska 

poznamy, prawdopodobnie, pod koniec maja, wraz z. 
^stałymi kandydatami RO AWS do parlamentu. Ten termin 
koszenia listy AWS zapowiedział Zdzisław Maszkiewicz.

A.R.

:ąd Regionu wybrał kandydatów na listę AWS

Kandydaci „S” 
na razie bez nazwisk

„Solidarność” przedstawi Radzie Regionalnej czterech 

Podstawowąklasyfikacjąw wyścigu będzie oczywiście klasyfikacja 
indywidualna. Lider tej klasyfikacji będzie wyróżniony koszulką o barwie 
żółtej, tradycyjnej od lat na polskich szosach. Właścicielem reklamy na tej 
koszulce jest główny sponsor wyścigu: Holding Cementowy-Cementownia 
Ożarów.

W koszulce o barwie niebieskiej, charakterystycznej barwie 
Polskich linii Lotniczych LOT, również głównego sponsora wyścigu, z jego 
napisem o barwie białej LOT będzie uczestniczył w wyścigu lider klasyfikacji 
kolarza najaktywniejszego. Punkty o prawo noszenia tej koszulki będą 
przyznawane na 26 lotnych finiszach i końcowych okrążeniach 6-ściu z 10- 
ciu etapów wyścigu.

Zakłady Zmechanizowanego Sprzętu Domowego we Wrocławiu, 
od kilku lat sponsorujące wyścig, będą miały swąnazwę POLAR umieszczoną, 
w tym roku, na zielonej koszulce lidera klasyfikacji na „najlepszego górala”. 
O tytuł ten kolarze będą walczyć podczas 18-tu górskich premii.

Kolejna klasyfikacja będzie klasyfikacją punktową, wyróżniająca 
kolarzy finiszujących w pierwszej ósemce na mecie każdego z etapów. Lider 
tej klasyfikacji wyróżniony będzie białą koszulką z logo kolejnego, od wielu 
łat podstawowego, sponsora wyścigu Hurtowni Wyrobów Hutniczych 
ROMAR w Warszawie.

W wyścigu ma prawo uczestniczyć „elita” kolarska, ale po uzyskaniu 
zgody swej narodowej federacji kolarskiej mogąw nim uczestniczyć także 
kolarze kategorii 19-22 lata. Najlepszy kolarz tej klasyfikacji będzie 
wyróżniony koszulką 2012, czyli roku, w którym - jeśli powiodą się starania 
- zorganizowane zostanąNadwiślańskie Igrzyska Olimpijskie. Sponsorem tej 
koszulki jest Przedsiębiorstwo Handlowe OCEAN.

Klasyfikację „agresywnego sprintera”, czyli kolarza rywalizującego 
najskuteczniej o pierwszeństwo na linii jednego kilometra do mety sponsorować 
będą wspólnie Klub Międzynarodowej Prasy i Książki oraz Wytwórnia 
Odzieży Sportowej VITESSE.

Będzie również prowadzona klasyfikacja drużynowa. Jednakże lider 
tej klasyfikacji będzie mógł prezentować koszulki swego zespołu.

Organizacja tegorocznej imprezy stała się możliwa również dzięki 
innym SPONSOROM a są nimi:
• Zakłady Płytek Ceramicznych „OPOCZNO”
• Fabryka Kabli OŻARÓW S.A.
• Zakłady Farmaceutyczne POLFA S.A. w Kutnie
• Zakłady Sprzętu Oświetleniowego ELGO
• Pabianicka Fabryka Żarówek PHILIPS LIGHTING
• POLSKIE KOLEJE PAŃSTWOWE
• Wytwórnia Wód GALTEX
• A RONI AS. A.
• PP TOTALIZATOR SPORTOWY
• Przedsiębiorstwo Handlowo-Produkcyjne EDBA
• Zakłady Przemysłu Bawełnianego ALBA
• PETROBANKS.A.
• BROWARY ŁÓDZKIE
• Przedsiębiorstwo Turystyczne Łódź
• IC&S CONDOR POLAND autoryzowany dealer firmy MOTOROLA
• prywatni łódzcy przedsiębiorcy Panowie Dybalski, Garmulewicz, Pani 

Buczkowa, autoryzowany dealer FIAT Zdzisław Klimczak.

„Pomozbytu” i spółki „InterAuto”. Sąd^^* 0?] 

powództwo. Komisja Interwencji 
przygotowuje apelację do sądu wyi 
instancji.

♦Poczas posiedzenia 13 maja, we wWósu ogłoszenia pełnej listy wyborczej Regionalnego Oddziału 
członkowie ZR wyłonili czterech kandy^ kcji Wyborczej Solidarność Ziemia Radomska - zastrzegł 
na posłów i jednego na senatora na 
wyborczą radomskiego AWS.

♦Szanse wyborcze AWS, zasady do*  c8’onu osób, jako kandydatów „Solidarności” na listę 
kandydatów na listę wyborczą - to te< yborcz4 AWS do parlamentu. Uchwałą, sprzed blisko trzech 
wtorkowego wywiadu z Zbignjel Wy, Zarząd zdecydował promować czterech swoich 

Dziubasikiem w radiu „Record”. L,‘ ........... '. . . _ '
. ' V

W czwartek, na posiedzeniu TKK P> bignjew Cebula. Zbigniew Dziubasik, Andrzej Jastrzębski, Jerzy 
rozważano problemy pionkowskich zakh )n Bronisław Komadowski, Marian Krawczyk, Marek Małysa, 
pracy, rozmawiano o przygotowania*  dzisław Maszkiewicz, Witold Rak, Jan Rejczak, Jan Skowroński, 
święta Bożego Ciała, pielgrzymce do ndrzej Stępnikowski i Kazimierz Staszewski. Nieco ułatwiły go 
na spotkanie z Ojcem Świętym Janem Pał'v>e rezygnacje. Jedna Zbigniewa Dziubasika, „wymuszona' 
II, przygotowaniach do Wyścigu Solida^ Wntem przewodniczącego, że nie może pozbyć się dobrego 
- W nosiedzeniu uczestniczył 7 Dzinhasl ^znika prasowego AWS, druga - osobista Jana Skowrońskiego •Przed sX“ » Radom°

sprawa z powództwa pracownika Rwaniem uwłaszczenia na terenie regionu poprzez 

Radom - Józefa Śpilskicgo, o „uchy 

nagany”. Sąd zapowiedział ogłoszenie W 
na 31 maja. Przypomnijmy, że jest to

■ Batora-zdecydował Za rząd Regionu na posiedzeniu 13 maja, 
j rocedura wyłaniania kandydatów „S” trwała blisko dziewięć 

•dżin. Zakończyła się głosowaniem i ogłoszeniem wyników. 
azwiska kandydatów do parlamentu pozostaną tajemnicą do

Owodniczący Zarządu Regionu Zdzisław Maszkiewicz.
Komisje Zakładowe naszego regionu zgłosiły Zarządowi

Mydatów na posłów. Musiał więc dokonać wyboru, a nie był 
1 wybór prosty. W „czternastce” znaleźli się Andrzej Belina, 
Jigniew Cebula. Zbigniew Dziubasik, Andrzej Jastrzębski, Jerzy

^jewódzkie Obywatelskie Stowarzyszenie Uwłaszczeniowe i 
. 'acami przygotowawczymi do powołania regionanej Spółdzielczej 
^Oszczędnościowo-Kredytowej (SKOK-u).

Wybór kandydatów odbywał się według procedury 
powództwo. Pierwsze, dotyczące przywr^ ^proponowanej przez przewodniczącego. Kandydaci byli 

f Odstawiani, według listy ułożonej alfabetycznie. Prezentacjana stanowisko kierownicze, skończyć Odstawiani, według listy ułożonej alfabetycznie. Prezentacja 
niepomyślnie. - Komisja Inter"*  ^poczynała się odczytaniem uchwal KZ. wystawiających 
przygotowuje apelację. - Pełnomocni ^tydata. Potem swoje pięć minut, trwające w praktyce znacznie 

powoda, w obydwu przypadkach- - - - - - - - - -
Z Dziubasik ^sługiwało przedstawicielom komisji zakładowej zgłaszającej.

♦Konstytucja, AWS, pielgrzymka „S” do & jeżyło się przepytaniem przez członków
... , . . .h^rządu Regionu. Każdy kandydat składał deklarację, że w
i bieżące sprawy wypełniły godzinną, „ .............................................. - ■ •
audycję radia „Ave , z udziałem Z.Dziu _ na reZygnację zmandatu i zwrot kosztów kampanii wyborczej,

Ulotki ws. referendum 
konstytucyjnego
Prezydium Zarządu Rcgio^ 

zwraca się do Komisji Zakładowych 
odbiór ulotek ws. referendu1’1 
konstytucyjnego i prosi 
rozpropagowanie stanowiska „S” w $ 
sprawie.

Możliwe spotkanie
r

z Ojcem Świętym w Zakopanem
Zarząd Regionu przyjmuje zgłoszenia osób, które chcą 

skorzystać ze zorganizowanego przez Duszpasterstwo Ludzi 
Pracy Archidiecezji Warszawskiej wspólnego wyjazdu na 
spotkanie z Ojcem Świętym Janem Pawiem II w Zakopanem 5- 
6 czerwca br. - Koszt od osoby wynosi 70 zł i obejmuje nocleg, 
obiad, herbatę.

Zgłoszenia przyjmowane będą z zastrzeżeniem, że do 
wyjazdu pielgrzymów dojdzie wówczas, gdy zostanie 
skompletowana grupa na autokar /bądź autokary/.

Wyjazd do Zakopanego jest osobną ofertą, poza 
pielgrzymkądo Krosna.

Zgłoszenia należy kierować, do 27 maja /włącznie/ do 
kol. Krzysztofa Kaczkowskiego, tel.36-291-41 w. 738/do pracy/ 
lub 36-238-04 - w poniedziałki /19 i 26 maja/ w godz. 8.00-12.00 i 
wtorki/20 i 27 maja/w godz. 12.00- 16.00.

Potwierdzenie wyjazdu bądź jego odwołanie 
przekażemy w Biuletynie, który ukaże się 2 czerwca br.

V Ogólnopolskie Zawody Wędkarskie

Wędkarze do wędek
W imieniu Zarządu Regionu Białystok, zapraszamy 3- 

osobowe zespoły wędkarskie do udziału w V Ogólnopolskich 
Zawodach Wędkarskich im. Jana Frączka o Puchar 
Przewodniczącego Komisji Krajowej. - Zawody odbędą się w 
Wólce nad Bugiem, w dniach 20-22 czerwca.

Warunkiem uczestnictwajest dokonanie zgłoszenia 
drużyn 3-osobowych plus 1 rezerwowy oraz uiszczenie 
wpisowego w wysokości 500 zł za całą drużynę. - W ramach 
wpisowego organizator zapewnia codzienne wyżywienie i 
zakwaterowanie. Dla uczestników zawodów, oprócz sportowej 
rywalizacji, przewidziano szereg imprez towarzyszących.

Naszych regionalnych wędkarzy prosimy o kontakt z 
Krzysztofem Kaczkowskim, przewodniczącym Komisji Sportu i 
Rekreakcji ZR.

Stowarzyszenie Uwłaszczeniowe 
zaprasza

Komitet Założycielski Wojewódzkiego Obywatelskiego 
Stowarzyszenia Uwłaszczeniowego w Radomiu zaprasza 
wszystkich zainteresowanych powszechnym uwłaszczeniem na 
Walne Zebranie Członków, które odbędzie się w siedzibie 
Stowarzyszenia przy Zarządzie Regionu NSZZ „Solidarność” w 
Radomiu, ul. Traugutta 52 w dniu 27 maja br. o godz. 17.00. 
Głównym punktem obrad będzie wybór władz Stowarzyszenia. 
Zapraszamy.

W imieniu Komitetu Założycielskiego
Jerzy Bochnia/Danuta Urbańczyk
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Po szkoleniu w Lewinie Kłodzkim
Ogólnozwiązkowa wiedza

*SZKOLENIA*SZKOLENIA*

Civitas Christiana zaprasza na spotkanie

Stowarzyszenie „Civitas Christiana” zaprasza na 
spotkanie - Dlaczego należy powiedzieć „nic” w referendum 
konstytucyjnym? - dotyczące problematyki Konstytucji RP, 
w którym udział weźmie Senator RP Walerian Piotrowski.

Spotkanie odbędzie się 19 maja o godz. 16.30 w 
siedzibie Stowarzyszenia - Radom, ul.Traugutta 40.

* StowarzyszenieJivifas Christiana " jest sygnatariuszem 
hGAWS.

Przed referendum konstytucyjnym

Nasi związkowcy szkolili się przez sześć dni, na 
przełomie kwietnia i maja, w Lewinie Kłodzkim. 
Organizatorem ogólnozwiązkowego szkolenia była Komisja 
Zakładowa Wojewódzkiej Kolumny Transportu Sanitarnego 
w Radomiu, wspólnie z Komisją Szkoleń Zarządu Regionu. 
Uczestniczyli w nim delegaci z Białobrzegów. Grójca, 
Kozienic, członkowie Komisji Zakładowej i Rewizyjnej 
współorganizatora.

Ogólnozwiązkowa tematyka objęła następujące 
zagadnienia: podstawowe ustawodawstwo w świetle 
współistnienia organizacji związkowych w zakładzie pracy, 
zasady prowadzenia zebrania związkowego, umiejętności 
rozwiązywania problemów, konfliktów, wzajemne relacje 
pomiędzy związkiem zawodowym i społeczną inspekcją 
pracy, podstawy negocjacji.

Szkoleniowcy zadbali o to, aby związkowcy sami 
dochodzili do rozwiązań zadanych im tematów. Każdy 
uczestnik został zaopatrzony w komplet materiałów. 
Wykorzystano również środki audiowizualne. Odtworzone 
z taśm video fragmenty ćwiczeń pozwoliły na „wyłapanie” 
własnych błędów.

Wiedzę przekazywali regionalni instruktorzy 
związkowi Janusz Cichy i Andrzej Gut.

Organizatorzy wygospodarowali czas na poznanie 
pięknej Ziemi Kłodzkiej. Zorganizowano wycieczkę do 
Kudowy Zdroju i na Szczeliniec. W drodze powrotnej 
zatrzymali się w Częstochowie, gdzie na Jasnej Górze 
odbywały się uroczystości upamiętniające uchwalenie 
Konstytucji 3 Maja.

Przewodniczący Komisji Szkoleń - Andrzej Gut

* Szkolenie „Gra w przedsiębiorstwo” poszerzone o 
zagadnienia ekonomiczne odbędzie w dniach 18-21 czerwca 
br. - Informacji udziela p. Alicja Pietrasz/Dział Szkoleń ZR - 
tel.36-251-62/.

Rozmowy o Konstytucji

„S” o Konstytucji RP 
z 2 kwietnia 1997r.

34tĄj46/97

\ sformułowania np. w art. 130, 104 i 151, gdzie 

odwołanie się do Boga w zakończeniu przysięgi zostało 
poprzedzone uwagą, że to stwierdzenie może być 

^danc, podczas gdy Projekt Solidarności używa w takim 
PRypadku stwierdzenia, iż „Przysięga może być złożona bez 
ostatniego zdania”, co wyraża uznanie tego za integralną

rzęch kolejnych biuletynach przedstawiliśmy uwagi Pr" przysięgi.
rz____ r> r> ’.................k .... ____ ■ • . rr / I lr»1___ ~ IZ

W trzech kolejnych biuletynach przedstawiliśmy uwagi Po przysięgi.
Krajowej „S"do KonstytucjiRP. których sentencję ujęto w UchwaP, ^Uchwalona Konstytucja przyznaje następujące tzw. środki 
nr 565/97. Poza ninti. Komisja Krajowa odniosła się do innych jf 
rozwiązań przyjętych iv Konstytucji. Omówienie ich przedstawić 
dwóch odcinkach.

1.Zauważalną cechą Konstytucji RP jest niebezpieC* 
tendencja nadawania państwu charakteru radyD- 
laickiego, co może prowadzić do spychania relig11' 
kategorii wyłącznie strefy spraw prywata)^ 
Przykładowo, nie są jasne intencje ustawoda", 
wyrażone w art. 53 ust. 7. Rygorystyc!, 
wykorzystywanie takiego postanowienia if1' 
prowadzić do różnego rodzaju wynaturzeń, gdyżj 
wiadomo, czy - przykładowo - już sama propo^j 
skorzystania z posługi przez kapłana, złożona oS^ 
chorej, nie będzie uznana za złamanie tej konstytuuj 
zasady. Warto tu odnotować, że projekt obywać 
formułował to zagadnienie prosto oraz jednoznaC^ 
gwarantując wolność wyznania oraz jego nauczai’|,i 

życiu prywatnym i publicznym. Konstytucja RP 
przez Zgromadzenie Narodowe egzemplikilJe 
uprawnienia, co sprawia wrażenie ich ogranicz31 
Istnieje bowiem obawa, że sformułowanie ,l 
unormowania nie przyczyni się do próby wyelimino^ 

różnych wartości i form praktyk religijnych z 
publicznego.

Przywołanie w sformułowaniu art.53 115 
postanowień art.48 może być faktyczną przycZ' 
uniemożliwiającą rodzicom wychowanie religijne s"' 
potomstwa, co uderza nie tylko w przetrwanie mł0^’ 

pokolenia Polaków w wierności wartościom religij1® 
moralnym, ale zagraża przyszłości niezmiernie wraź'1’ 

tkanki moralnej naszego narodu. Tendencja deprecjono'*'  
znaczenia religii w życiu publicznym przejawia się w ró^ 
miejscach i w różny sposób w Konstytucji uchwalonej P 
Zgromadzenie Narodowe. Wspomniano już o 
omawiając sposób redakcji Preambuły. Przejawem tcg° ; 
wręcz obsesyjne unikanie przyznania prawu natural” ; 
jej właściwego miejsca, czy też zastępowanie pojęcia 
wspólnego” poprzez „Ważny interes społeczny”-' 
uchwalający Konstytucję w sposób nieuzasadniony ob3'' 

się, że pojęcia te zaczerpnięte są z nauki Kosc 
Znamienna w tym kontekście jest przyjęta P’ 
Zgromadzenie Narodowe poprawka zgłoszona P. 
Prezydenta RP do art.25, która rozszerza n‘'. 
bezstronności w sprawach religijnych (oprócz objętyctl 
władz państwowych) na władze publiczne, co j1’ 
zaowocować różnymi napięciami w egzekwowaniu tej P 
normy. Również niejasno wygląda użycie!/!

ochrony wolności i praw:
a/ prawo do odszkodowania za szkody wyrządzone 
przez niezgodne z prawem działanie organu władzy 
publicznej, które może być dochodzone w drodze 
sądowej, chociaż nie jest to powiedziane wyraźnie - 
art.77 Konstytucji;

b/ prawo zaskarżania orzeczeń i decyzji wydanych w 
pierwszej instancji wyrażone w art. 78;

c/ prawo wystąpienia do Rzecznika Praw Obywatelskich 
na zasadach określonych w ustawie, z wnioskiem o 
pomoc w ochronie swoich wolności sformułowane w 
art.8O Konstytucji;

d/ prawo wniesienia skargi do Trybunału 
Konstytucyjnego w sprawie zgodności z Konstytucją 
ustawy lub innego aktu normatywnego, na podstawie 
którego zostanie wydane przez sąd lub organ 
administracji publicznej orzeczenie, o którym mowa w 
art. 79 ust.l, przy czym prawo skargi nie służy w 
przypadku prawa do minimalnego wynagrodzenia, 
realizacji przez administrację polityki pełnego 
produktywnego zatrudnienia, prawa do bezpiecznych 
warunków pracy, prawa do pomocy ze strony władz

• publicznych osobom niepełnosprawnym w 
zabezpieczeniu egzystencji, przysposobienia do pracy 
oraz komunikacji społecznej (użycie tego pojęcia budzi 
wątpliwości, co do znaczenia, w jakim zostało ono 
podane i samo już kwalifikuje się do niezwłocznego 
jego miarodajnego zinterpretowania), prawa rodzin w 
trudnej sytuacji materialnej i społecznej do pomocy ze 
strony Państwa oraz prawa do informacji o stanie i 
ochronie środowiska, prawa lokatorów, prawa 
konsumentów, użytkowników i najemców przed 
praktykami opisanymi w odnośnym przepisie, o czym 
mowa w art. 79 i art. 81 Konstytucji RP.

W każdym prawic przypadku zawarte jest 
^strzeżenie, że „dochodzenie” praw może odbywać się na 
^sadach określonych wyłącznic w określonej ustawie. Na 
Pochwałę zasługuje prawo określone w punkcie a/ z uwagi 
na fakt, iż dotychczasowa regulacja zawarta w kodeksie 
Pilnym okazywała się niedostateczna. Wzmocnienie 
''otmy kodeksowej normą konstytucyjną, jak się wydajc, ma 
Cienić ten stan rzeczy. Podobnie rzecz ma się z prawem 
kreślonym w punkcie b i c.

Doniosłą instytucją w tym zakresie wydajc się skarga 
konstytucyjna. Jednakże poważne ograniczenia, co do jej 
Podmiotu (najbardziej chyba interesujących zwykłych 
''bywatcli praw socjalnych) oraz niejasną na dzień dzisiejszy 
posłanką. w postaci orzeczenia ostatecznego o 

wolnościach lub prawach albo obowiązkach obywatela 
określonych w Konstytucji, mogą zaowocować 
iluzorycznością ochrony, płynącej z możliwości wniesienia 
skargi konstytucyjnej.

Obywatelski Projekt Konstytucji proponuje, aby 
normy Konstytucji stosować bezpośrednio, co oznaczałoby, 
że normy te mogłyby stanowić wprost podstawę prawną do 
dochodzenia roszczeń, wynikających z ich treści. Taka 
możliwość stanowiłaby realny instrument stosowania norm 
prawa konstytucyjnego w codziennej praktyce orzeczniczej 
sądów oraz innych organów władzy publicznej.

Znamienny jest również brak w Konstytucji z 2 
kwietnia 1997r. sformułowania ujętego w art.18 ust. 2 
Obywatelskiego Projektu Konstytucji, z którego wynikałaby 
odpowiedzialność cywilna za naruszenie praw i wolności 
ujętych w Konstytucji, a także za naruszenie norm prawnych 
wydanych w celu realizacji tych praw i wolności. Ten 
spostulat tylko w pewnym stopniu spełnia postanowienia ze 
wspomnianego już art. 77 Konstytucji RP z 2 kwietnia 1997r. 
3. W art. 87 Konstytucji z 2 kwietnia 1997r. do 

powszechnie obowiązującyh źródeł prawa 
Rzeczypospolitej Polskiej zostały zaliczone: Konstytucja, 
ustawy, ratyfikowane umowy międzynarodowe, 
rozporządzenia oraz akty prawa miejscowego. 
Ustawodawca zrezygnował zatem z propozycji 
szerokiego ujęcia katalogu źródeł prawa, jaki został 
zaproponowany w Obywatelskim Projekcie Konstytucji. 
W rozdziale III Obywatelskiego Projektu Konstytucji do 
źródeł prawa zostały zaliczone, oprócz aktów 
wymienionych w Konstytucji z 2 kwietnia 1997r„ także 
dekrety z mocą ustawy, wydawane przez Rząd, oraz 
zarządzenia.

Do rangi źródeł prawa nie zostały podniesione w 
Konstytucji tzw. swoiste źródła prawa pracy - układy 
zbiorowe pracy i inne oparte na ustawie porozumienia 
zbiorowe, regulaminy i statuty określające prawa i obowiązki 
stron stosunku pracy. W art. 59 ust. 2 Konstytucji stwierdza 
się jedynie, że związki zawodowe mają prawo do rokowań 
zbiorowych, w szczególności w celu rozwiązywania sporów 
zbiorowych, oraz do zawierania układów zbiorowych pracy 
i innych porozumień. Skutkiem braku uznania normatywnego 
charakteru swoistych źródeł prawa pracy w nowej 
Konstytucji może być sprzeczność pomiędzy normami 
konstytucyjnymi a art. 9 par. 1 kodeksu preacy, który układy 
zbiorowe pracy i inne oparte na ustawie porozumienia 
zbiorowe, regulaminy i statuty określające prawa i obowiązki 
stron stosunku pracy zalicza do źródeł prawa pracy. Prowadzi 
to do obniżenia rangi tzw. autonomicznych źródeł prawa 
pracy, a pośrednio również do ograniczenia roli związków 
zawodowych. Ponieważ w nowej ustawie zasadniczej brak 
jest również konstytucyjnego umocowania uprawnień 
Komisji Trójstronnej ds. Społeczno-Gospodarczych można 
stwierdzić, że ogranicza ona rolę dialogu pomiędzy partnerami 
społecznymi - związkami zawodowymi, pracodawcami 
(organizacjami pracodawców) oraz z rządem.
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BUDŻET PAŃSTWA - Procedura budżetowa

/za „Kompediutn wiedzy o społeczeństwie, państwie i prawie”, 
wyd. PWN Warszawa -Poznań 1995/

W procedurze budżetowej 
przyjętej w Polsce można wyróżnić 
cztery fazy. Najpierw rząd 
obowiązany jest w terminie do 30 
września poprzedzającego nowy rok 
budżetowy opracować projekt 
założeń polityki społeczno- 
gospodarczej, formułując w nim 
strategiczne cele owej polityki i 
środki osiągnięcia tych celów. Projekt 
przedstawia się do wiadomości 
Senatowi i do uchwalenia przez 
Sejm. Natomiast Minister Finansów 
opracowuje projekt ustawy 
budżetowej, który po zatwierdzeniu 
przez Radę Ministrów jest 
przedkładany parlamentowi do dnia 
15 listopada roku poprzedzającego 
rok budżetowy. W przypadku, gdy 
rząd z ważnych przyczyn nie zdąży 
w powyższym terminie przedstawić 
projektu ustawy budżetowej, 
obowiązany jest do przedstawienia 
ustawy o prowizorium budżetowym. 
Prowizorium budżetowe jest ustawą, 
która przejściowo upoważnia rząd 
do finansowania zadań państwa, do 
czasu uchwalenia „normalnego” 
budżetu. Samo uchwalanie ustawy 
budżetowej, jak i ustawy o 
prowizorium budżetowym, należy do 
wyłącznych kompetencji parlamentu, 
który może wprowadzić istotne 
zmiany do projektów rządowych.

Po zakończeniu okresu 
budżetowego rząd opracowuje i 
przekłada parlamentowi do 
zatwierdzenia sprawozdanie z
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wykonania budżetu. Legalność i 
prawidłowość gospodarki 
budżetowej rządu jest przedmiotem 
szczegółowych badań Najwyższej 
Izby Kontroli. Prezes NIK na forum 
parlamentu składa odpowiednie 
sprawozdanie z gospodarki 
finansowej rządu wraz z wnioskiem 
o udzielenie albo nieudzielenie 
rządowi absolutorium. Udzielenie 
przez Sejm absolutorium z tytułu 
wykonania budżetu jest formą 
aprobaty dla poczynań rządu w 
zakresie gospodarki finansowej. 
Uzyskanie absolutorium uwalnia od 
odpowiedzialności politycznej, nie 
wyklucza jednakże
odpowiedzialności poszczególnych 
członków rządu za czyny 

przestępcze.
Dochody budżetu państwa są 

bardzo różnorodne i zróżnicowane. 
Z punktu widzenia form pobierania 
dochodów można je podzielić na: 
bezzwrotne (np. podatki, opłaty, cła, 
konfiskaty) lub zwrotne (np. obligacje 
czy lokaty); odpłatne (np. opłaty 
skarbowe), i nieodpłatne (np. 
podatki, cła); przymusowe (np. 
podatki, opłaty, cła) i dobrowolne 
(np. pożyczki lub darowizny). We 
współczesnych państwach 
podstawowym źródłem dochodów są 
przede wszystkim podatki. Inne 
dochody budżetowe mają znacznie 
mniejsze znaczenie finansowe. W 
polskiej ustawie budżetowej na 
1994r. przewidywane dochody z 

podatków stanowią ponad S- 

całości dochodów państwa.
Wydatki budżeto' 

odzwierciedlają realizację zad 

państwa zaplanowanych na oh 
budżetowy: kierunki i zakr 
działalności państwa. Wyda1 

budżetu państwa można rozmai' 
klasyfikować, między innymi' 
bezzwrotne (stypend

wynagrodzenia, zasiłki ' 
bezrobotnych, dotacje ' 
przedsiębiorstw) i zwrotne (np. sp*  

zadłużenia); osobo'
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(wynagrodzenia) i rzeczowe I1 

zakup wyposażenia do szkoły1 
szpitala, opału dla szkol: 

produkcyjne (np. budowa elektro'1 

atomowej czy kopalni 
kamiennego) i nieprodukcyjneC 

sfinansowanie wystawy obraz®' 

państwa (np. wydatki socj®' 

militarne, na ochronę środowisk 

oświatę). Cecha charakterystyk 
współczesnych budże1' 

państwowych jest coroczny 
wydatków budżetowych, 

spowodowane jest nie ty 
procesami inflacyjnymi i spa^' 

wartości pieniądza krajowego1' 
także rozszerzeniem 
fianansowania budżetowego.

egzemplarz bezpłatny


